
 

Il Prefetto di Bergamo 
 

 

 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale contrattualizzato di livello 

dirigenziale dell’Area funzioni centrali; 

VISTO l’art. 5 del decreto interministeriale del 23 maggio 2012 per cui: “Il Ministero dell’Interno 

può avvalersi, al pari delle altre Amministrazioni, della specifica professionalità dei segretari 

comunali e provinciali. Durante il periodo di effettivo utilizzo il termine di cui all’articolo 101 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, resta comunque sospeso”; 

VISTO il D.P.C.M. del 22 maggio 2015 con il quale è stata rideterminata la dotazione organica dei 

dirigenti contrattualizzati dell’Amministrazione civile dell’Interno, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il D.P.C.M. 11 giugno 2019, n. 78, concernente il “Regolamento recante l’organizzazione 

degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell’Interno”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti il 12 agosto 2020, con il 

quale, in esecuzione dei citati D.P.C.M. 22 maggio 2015 e D.P.C.M. 11 giugno 2019, n. 78, sono 

stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire ai dirigenti di 

seconda fascia dell’Area funzioni centrali dell’Amministrazione civile dell’Interno nell’ambito 

delle strutture centrali e periferiche del Ministero dell’Interno; 

VISTO il decreto ministeriale 13 novembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 dicembre 

2020, con il quale è stata disposta la graduazione economica delle posizioni funzionali; 

VISTO il D.P.R. 19 novembre 2021, n. 231, concernente il “Regolamento recante modifiche al 

regolamento concernente l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del 

Ministero dell’Interno, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 

2019, n. 78”; 

VISTO il decreto ministeriale 31 marzo 2022 con il quale è stata data attuazione al sopra citato 

D.P.R. 19 novembre 2021, n. 231; 

VISTO l’interpello pubblico per la copertura, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, del d.lgs. 

165/2001, dei posti di funzione dirigenziale non generali, riservato al personale 

contrattualizzato di livello dirigenziale ed equiparato delle pubbliche amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, pubblicato sul sito internet del Ministero dell’Interno 

in data 17 maggio 2023 distinto al protocollo n. 1205; 

VISTA la domanda di partecipazione al citato interpello, presentata dal dott. Pasquale Vittorio 

DE MARCO, nato a Tricase (LE) il 30 agosto 1983, codice fiscale: DMRPQL83M30L419P, 

segretario comunale, iscritto alla fascia professionale B, in posizione di disponibilità, con la 

quale, lo stesso ha manifestato il proprio interesse a ricoprire il posto di Funzione di dirigente 

dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della 

Prefettura di Bergamo  

CONSIDERATO che: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
4
8
3
2
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto di Bergamo 
 

 

 

2 

 

- con nota prot. n. 58918 del 13 settembre 2023, il Vice Capo Dipartimento - Direttore 

Centrale per le politiche del Personale dell’Amministrazione civile del Ministero 

dell’Interno ha chiesto, all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali 

l’autorizzazione, in esito all’interpello in argomento, ad attribuire al dott. Pasquale 

Vittorio DE MARCO, l’incarico di dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura U.T.G. di Bergamo, 

per un periodo di tre anni, a decorrere dalla data di effettivo conferimento dell’incarico; 

- con nota prot. n. 25307 del 18 settembre 2023, l’Albo Nazionale dei Segretari Comunali 

e Provinciali ha chiesto alla Prefettura-U.T.G. di Milano, Albo regionale dei segretari 

comunali e provinciali, di formulare nulla osta in merito al suddetto interpello;  

- nota prot. 291623 del 21 settembre 2023 la Prefettura UTG di Milano comunica, per 

quanto di competenza, che nulla osta al conferimento dell’incarico dirigenziale in 

argomento, in posizione di utilizzo, presso la Prefettura di Bergamo al dott . Pasquale 

Vittorio DE MARCO; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 25870 del 22 settembre 2023 con il quale 

è stato autorizzato l’utilizzo, ai sensi dell’art. 5 del decreto interministeriale 23 maggio 2012, 

ai fini del conferimento dell’incarico di dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi generali della Prefettura-U.T.G. di Bergamo, del dott. Pasquale 

Vittorio DE MARCO, segretario comunale iscritto alla fascia professionale B, a decorrere dalla 

data di effettivo conferimento dell’incarico per un triennio; 

RITENUTO, pertanto, di conferire al dott. Pasquale Vittorio DE MARCO l’incarico di Dirigente 

dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della 

Prefettura-U.T.G. di Bergamo per un triennio, a decorrere dal 2 ottobre 2023 e fino al 1° ottobre 

2026; 

VISTO il contratto individuale di lavoro per l’affidamento dell’incarico dirigenziale di cui trattasi, 

stipulato in data 2 ottobre 2023; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTA la legge 15 luglio 2002, n. 145; 

VISTA la vigente direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 234; 

D E C R E T A  

Art. 1 
(Oggetto e durata dell’incarico) 

Ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Pasquale 

Vittorio DE MARCO, nato a Tricase (LE) il 30 agosto 1983, codice fiscale: 

DMRPQL83M30L419P, è conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura-U.T.G. di Bergamo per un 



 

Il Prefetto di Bergamo 
 

 

 

3 

 

triennio, a decorrere dal 2 ottobre 2023 e fino al 1° ottobre 2026, fatte salve le esigenze 

dell’Amministrazione connesse a processi di riorganizzazione. 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

Il dott. Pasquale Vittorio DE MARCO, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1, dovrà 

assicurare l’efficace espletamento di tutte le competenze attribuite allo stesso ed, in particolare, dovrà 

conseguire i seguenti obiettivi: 

1. ottimizzare i processi di lavoro dei vari servizi dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi generali della Prefettura-U.T.G. di Bergamo con l’impiego delle 

risorse umane e strumentali assegnate; 

2. pianificare la gestione delle spese afferenti alle attività di competenza secondo criteri di 

priorità e di razionalizzazione della spesa; 

3. incrementare l’informatizzazione e la trasparenza delle procedure di competenza dell’Ufficio, 

adeguando le stesse alla normativa di settore, con particolare riferimento agli obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

4. implementare gli strumenti di controllo relativi alla fase di esecuzione dei contratti; 

5. migliorare le condizioni di sicurezza dei Centri accoglienza immigrati nei limiti del budget 

assegnato dal Ministero dell’Interno. 

Il dott. Pasquale Vittorio DE MARCO svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie per il 

raggiungimento di specifici obiettivi di volta in volta assegnati nei limiti di validità del contratto 

stipulato in pari data. 

Nel quadro della definizione degli obiettivi annuali, il dott. Pasquale Vittorio DE MARCO 

provvederà, inoltre, alla formulazione di specifiche proposte sui programmi di attività. 

Gli obiettivi potranno essere rimodulati in relazione ad eventuali mutamenti normativi e/o 

organizzativi. 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

Il dott. Pasquale Vittorio DE MARCO dovrà, altresì, attendere agli altri incarichi già conferiti o che 

saranno conferiti dall’Amministrazione di appartenenza, o su designazione della stessa in ragione 

dell’Ufficio o comunque in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate, ai sensi 

della normativa vigente, dai dirigenti dell’Amministrazione. 

Art. 4 

(Trattamento economico) 

Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Pasquale Vittorio DE MARCO in relazione 

all’incarico conferito è definito con il contratto individuale stipulato in pari data tra il medesimo 



 

Il Prefetto di Bergamo 
 

 

 

4 

 

e questa Amministrazione, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165. 

Art. 5 
(Revoca dell’incarico) 

L’incarico conferito con il presente provvedimento potrà essere revocato, prima della scadenza 

sopraindicata, per le ragioni e le modalità previste dall’art. 21, comma 1, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165. 

 

Al dott. Pasquale Vittorio DE MARCO è assegnato il personale di cui all’allegato elenco, che 

costituisce parte integrante del presente decreto (All. 1). 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

Bergamo, 2 ottobre 2023 

IL PREFETTO 

(Forlenza) 

  



 

Il Prefetto di Bergamo 
 

 

 

5 

 

 

 

All. 1 

 

Personale della Prefettura-U.t.G. di Bergamo assegnato all’Ufficio contabilità, gestione 

finanziaria, attività contrattuale e servizi generali della Prefettura U.T.G. di Bergamo 

 

 

 

Graziella BOFFETTI 

 

Funzionario  

 

 

 

 

Antonietta DEUFEMIA Funzionario  

Santi GIORDANO Funzionario  

Monica MASSERDORTI Funzionario  

Letterio 

 

PORTO Funzionario  

Anna Maria DIANO Assistente 

Anna Maria TONELLOTTO Assistente  

Giovanni FIORINI Assistente  

Maria Rita ERRANTE Assistente 

 


		2023-10-02T08:34:24+0000
	GIUSEPPE FORLENZA




